□ *Tonsura bene rotunda et corona magna et lata, sicut decet et expedit habeantur.*

□ *Cape manicate, cultelli acuti ad latus sotulares cordati, eis penitus inhihentur.*

□ *Officium debet celebrari a clericis horis et temporibus institutis, et debent attendere quod totum dicant et bene, set fieri non potest nisi tria attendant: Scilicet ut cor apponant ad ea que dicunt, et spatiose dicant, et non incipiant versum quousque a socio versus alius finiatur.*

□ *Conseruatio debet esse munda et honesta, ita ut bona vita eorum sit predicatio subditorum; et precipue debent cavere clerici a familiaritate nimia mulierum, et in domo propria non habeant mulieres iuvenulas seu suspectas.*

□ *Caveant etiam maxime a concubinato, ne incidant in sententiam domini Sabinensi, nam per consequens si postmodum divina celebraverint, efficiuntur irregulares et sunt merito ecclesiastico beneffitio spoliandi.*

□ *Concubinato sic declaravit dominus Sabinensis: Ut quicumque in domo propria vel aliena, in parrochia sua vel alia, mulieri cum qua peccaverit provideret in victu, vel veste, vel conductu domorum, vel etiam si ita publice peccaret cum aliqua quod in sua parrochia scandalum oriretur, concubinarius iudicetur. Ergo, qui habet aures audiendi, audiat quid dicatur.*

□ *Predicatio valde est necessaria habenti curam animarum, ut subditis suis frequenter dicat quid secundum Deum sit faciendum, quid cavendum. idest ut exercean se secundum*

Apostolum ad opera pietatis, et peccata caveant et vitent quantum humana fragilitas nosce sinit.

□ Precipue moneant eos ad penitentiam salutarem, instruentes eos ut si aliquando peccarent diabolo instigante, ad confessionem venire non tardent, et eis exprimant diligenter quod quicumque semel in anno peccata sua confessus non fuerit et Corpus Dominicum non receperit, nisi de consilio confessoris sui propter causam ad tempus dimiserit, si sic decederet ab hoc vita et non egerit penitentiam, careat ecclesiastica sepultura. Debet quilibet habere testes sue confessionis proprium sacerdotem, vel fratrem predicatorem vel minorem vel aliquem sacerdotum cathedralis ecclesie, quibus nos audiendi confessiones generaliter dederimus licentiam spetialem.

□ Debet etiam esse sacerdos circumspectus cum aliquis ad penitentiam venerit, ut ipsum circa sacramentum penitentie in principio instruat diligenter et exponat ei quomodo debet habere cordis contritionem, et oris confessionem, et operis satisfactionem, et habeat firmum propositum quod non redeat ad peccatum.

□ In istis enim quatuor consistit penitentie sacramentum, et si aliquid istorum deffuerit, nullomodo penitentia debet dici. Si tempus et opportunitad se offerat penitenti verumtamen peccator non est sine consilio relinquendus. Debet enim sacerdos discutire que sint illa peccata a quibus peccator abstinere non vult, et a quibus etiam proponere decetero abstinere, et iniunctis sibi oratione, ieiunio, et elemosina et aliis, secundum quod viderit expedire, consulat ea tria et quando tardius poterit et rarius comittat illa peccata a quibus recedere non vult, et cum dolore cordis et cor consideret in illa hora quod propter hoc meretur iram Dei omnipotentis et supplitium infernale; et sic sacerdos distingat inter consilium et penitentiam salutarem, nam penitentia salvoat, et consilium abilitat ad salutem.

□ Quintum et ultimum est administratio. Clereci enim statuti sunt ut administrent septem sacramenta, videlicet babtismum, penitentiam, Corpus Christi, matrimonium, extremam unctionem, confirmationem vero et ordinem. Ista duo ultima soli episcopi administrant. Unde, de quinque primis, tria sunt attendenda, qualiter sint conferenda, et quibus debent precavere.

□ Babtismus sic est conferendus: Ego te babtizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen.

□ Penitentia ut supradictum est, sic est conferenda, ut illa quatuor premittantur.

□ *Corpus Christi sic debet dari: Corpus Domini nostri Ihesu Christi custodiat te et perducatur te ad vitam eternam, amen.*

□ *Matrimonium autem sic: Ego do tibi corpus meum in virum, et recipio te in uxorem. Et ipsa, similiter dicat: Ego do tibi corpus meum in uxorem, et recipio te in virum meum.*

□ *Extrema unctio debet dari secundum quod nos eam vobis diligenter et breviter fecimus annotari.*

□ *Quibus autem sit bapismus conferendus, dicimus quod omnibus indifferenter, quia mater Ecclesia nulli claudit suum gremium, et Dominus Ihesus Christus hoc ostendere voluit cum dixit: Eum qui venerit ad me non eiciam foras. Sed sarracenus vel iudeus cum venerit ad bapismus est per dies aliquot retinendus, ut instruatur in fide et probetur quo spiritu ducitur ad bapismus.*

□ *Penitentia debet dari illi soli qui vult facere illa quatuor supradicta.*

□ *Corpus Christi solis penitentibus et non aliis debet dari.*

□ *Matrimonium debet fieri cum diligentia, ita quod in ecclesia tribus diebus omnibus nuntietur, ut si qua sint impedimenta inter volentes contrahere ipso clerico manifestent.*

□ *Extrema unctio danda est infirmantibus, et est solis petentibus conferenda.*

□ *Unde monendus est infirmus quod petat, si necesse fuerit, unctionem, quam si ex contemptu nollet petere, nolumus quod tradatur ecclesiastice sepulture; et hoc tam in sermonibus quam in infirmitatibus eis diligenter et efficaciter exponatur, nam secundum Iacobum qui unus offendit factus est omnium reus, et qui unum contempnit de sacramentis ecclesie omnia presumitur contempsisse.*

□ *Exponatur autem eis quod sacramentum istud valet ad duo, ad peccatorum remissionem et ad infirmitatis alleviationem si de illa infirmitate debeat convalescere, secundum quod Iacobus in epistola sua dicit.*

□ *Detur eis intelligi quod propter hoc non obligantur ad alia nec astringuntur, nisi ad que erant primitus obligati, et sic ad istud sacramentum recipiendum istis modis et aliis inducantur.*

□ *Et in hoc intelligimus non solum sacramenta, seu sepulturas et missas, et alia spiritualia, que non sunt temporali pretio comparanda; tamen facto servitio, possunt petere secundum consuetudinem aprobatam.*

□ Ultimo videndum est a quibus ministrantes sacramenta debeant cavere, secundum enim verbum Domini qui dicit: *Gratis accepistis, gratis date; ex quo gratis acceperunt potestatem conferendi, gratis debent conferre sacramenta, et non vendere sicut quidam faciunt in sui dampnationem spiritualia vendentes, quos Dominus expulit de templo cum flagellis asperrime verberando.*

□ Circa tertium, idest circa subditos, debent esse clerici vigiles et attentivi, precipue ne eos in peccato publico sinant esse, inter que tantum ad presens volumus quatuor exprimere, videlicet ne permittant eos esse in publica fornicatione, sed eos moneant diligenter quod ducant ipsas mulieres in uxores, si non sit aliquod impedimentum, aut recedant penitus ab eisdem; quod si noluerint facere, premissa trina monitione, excomunionis sententiam innodentur.

□ Secundum est, si vir et uxor non cohabitent simul, inquirat sacerdos quis eorum sit in culpa, et compellet per eandem censuram eosdem similiter cohabitare et reddere sibi ad invicem debitum coniugale.

□ Tertium est de publicis usurariis, moneant enim eos ut huiusmodi officium derelinquant, cum sit inter alia peccata tale vitium reprobandum, et nisi velint desistere supradicta sententia feriantur.

□ Quartum est de venditionibus et emptionibus factis in fraudem usure. Verbi gratia, quidem vendunt bladum suum pretio quo carius vendatur usque ad mensem, quod si qui diligenter consideret maxima est usura.

□ Alii emunt e contrario pro valde minimo pretio, que omnia in fraudem usure fiunt, et isti similiter sunt monendi, ut a talibus contractibus se abstineant, aliter eosdem supponat sententie supradicte.